[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 19/2023
Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Franciele Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a secretária da mesa diretora Francieli Viêro Godois, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 17/2023, Pedido de Providência nº 27/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Falou que irá repassar aos responsáveis as reclamações que recebeu sobre o acúmulo de lixo na rua Plácido de Castro. Informou que na próxima quarta-feira viajará a Porto Alegre, onde tem compromissos agendados com o Deputado Dirceu Franciscon e também visitará as Secretarias de Turismo e Educação para tratar de alguns projetos. Rogê Carlos Vencato: Mencionou uma emenda parlamentar do Deputado Pompeo de Matos no valor de R$ 120.000,00 que junto à uma contrapartida do executivo servirá para a aquisição de um trator. Também mencionou a emenda recebida do Deputado Heitor Schuch no valor de R$ 105.000,00 para uma calcareadeira, disse que enviará ao mesmo deputado, através do secretário de gestão, um ofício para buscar mais recursos para o município. Destacou o trabalho realizado pela administração na educação e na agricultura do município, bem como nos calçamentos e a conquista do recapeamento da VRS 825. Falou do projeto para habitação que o município está buscando junto ao governo estadual e que o vereador Cristiano estará tratando em sua visita a Porto Alegre. Comentou sobre os atendimentos à população pelo Promotor de Justiça na última sexta-feira, na Câmara de Vereadores e que continuarão ocorrendo uma vez por mês. Falou sobre a cascalheira que está em processo de liberação e que logo estará sendo usada pela Secretaria de Obras. Reforçou seus pedidos de providência em que solicita a troca de lâmpada no Rincão do Ouro próximo a residência do senhor Josélir Rodrigues e outra próxima a residência da senhora Vania Rodrigues, cobrou mais agilidade na execução desses serviços. Magno Juliardi Gabert: Solicitou uma operação de tapa-buracos em frente à escola José Benincá para corrigir o trecho que ficou sem cobertura asfáltica durante a obra de recapeamento. Comentou a respeito do acúmulo de lixo na Rua Plácido de Castro, assunto trazido pelo vereador Cristiano. Relatou que uma moradora do bairro Vila Nova foi atacada por um cachorro que estava solto na rua, disse que é preciso ter uma fiscalização mais severa para tentar solucionar esse problema que é recorrente na cidade. Sadi Cogo: Comentou sobre a vinda do Promotor de Justiça, considera uma ação de grande relevância para a população do município. Mencionou que as máquinas da Secretaria de Obras estão trabalhando no bairro Vila Nova e Novo Horizonte realizando serviços de aterramento e drenagem. Solicitou a troca de uma lâmpada próxima à residência da senhora Marilene Zambeli. O Vereador também pediu que seja realizado com urgência o serviço de limpeza de bueiros, e a roçada no trecho da estrada da linha Um passando pelo Rincão dos Cadó, Cerro do Empedrado, e na VRS 825.  Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No 04, DE 15 DE JUNHO DE 2023. “Altera O Quadro De Cargos Da Categoria Funcional De Psicólogo(A) No Quadro De Cargos De Provimentos Efetivo, Do Art. 3o, E As Atribuições, No Anexo I, Da Lei Complementar No 02, De 04 De Abril De 2012, E Dá Outras Providências.” Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O projeto baixou para estudos da Comissão Especial. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No 05, DE 15 DE JUNHO DE 2023. Altera O Quadro De Cargos De Provimento Efetivo Do Art. 3o, Da Lei Complementar Municipal No 02, De 04 De Abril De 2012, Com A Criação De 01 (Uma) Vaga Para O Cargo De Monitor De Creche Do Município De Nova Esperança Do Sul Para Atuar Na Rede Municipal De Ensino, E Dá Outras Providências. Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O projeto baixou para estudos da Comissão Especial. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 63, DE 14 DE JUNHO DE 2023. Altera A Ementa E O Art. 1o Da Lei Municipal No 2.082, De 22 De Março De 2023, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023. “Dispõe Sobre O Julgamento Das Contas Do Poder Executivo Municipal De Nova Esperança Do Sul, Referente Ao Exercício Financeiro De 2015, E Dá Outras Providências.” O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 63 e do PROJETO DE LEI No 50, DE 05 DE MAIO DE 2023. Altera O Art. 4o Da Lei Municipal No 722, De 12 De Abril De 2002, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 64 e do PROJETO DE LEI No 60, DE 12 DE JUNHO DE 2023. “Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Motorista Com Carga Horária De 40 Horas Semanais Para Atuar Junto À Secretaria Municipal De Obras, Habitação E Serviços Urbanos De Nova Esperança Do Sul.” O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 65 e do PROJETO DE LEI No 61, DE 12 DE JUNHO DE 2023. Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Professor(A) De Educação Infantil, Com Carga Horária De 22 Horas Semanais, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 66 e do PROJETO DE LEI No 64, DE 15 DE JUNHO DE 2023. Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Professor(A) De Anos Iniciais Com Carga Horária De 22 Horas Semanais, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do PEDIDO DE INFORMAÇÃO N°10/2023. O pedido foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para falar que ouviu novamente os áudios do programa de rádio em que o prefeito fala sobre a fila de exames deixados pelo antigo secretário de saúde e então relembrou que na época estavam passando pela pandemia e que só se mantiveram os exames de urgência. Disse que recebeu reclamações sobre a falta de EPI’s para os funcionários da Secretaria de Obras. Solicitou um pedido de informação para esclarecimentos de como foi feito o pagamento para a distribuição dos informativos, que na sua opinião é uma forma de política antecipada. José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para parabenizar a EMEI Maria Malgarin Frizzo pela festa junina realizada no último domingo. Comentou sobre a liberação da cascalheira, discorreu sobre o assunto e citou alguns pontos que precisam ser melhorados. Falou sobre os atendimentos da Promotoria Pública à comunidade, disse que essa é uma ação muito importante para a população. Mencionou a ida do vereador Getúlio a Porto Alegre e alguns projetos para incentivar a habitação própria. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 26 de junho de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952